

POŚLANIEC NIEDZIELNY



Tygodnik Parafjalny parafji św. Stanisława w Ostrowie

pod redakcją Ks. Kanonika JAROSZA.

Rok VIII.

Ostrów, niedziela dnia 19 sierpnia 1934 r.

Nr. 33

Korzystajmy z hojności Kościoła!

W trosce o dobro duszy ludzkiej, o jej zbawienie kościół jest hojny, nawet rozrzutny.

Jest to zjawisko jedyne pewnie w całym świecie współczesnym, żeby ktokolwiek więcej dawał człowiekowi, niż on tego zapragnie. W czasach dzisiejszych hasła oszczędności przenikają wszędzie. Oszczędnością kierują się dzisiaj wszyscy: państwa, przedsiębiorstwa prywatne, instytucje dobroczynne.

Jeden kościół nie jest oszczędny.

Kościół jest rozrzutny!

Jakże bowiem inaczej nazwać to, co widzimy?

Otrzymał w spadku po swym boskim Założycielu skarb Sakramentów. I od tego czasu nie ma spokoju. Nie umie przeżyć godziny w blisko dwudziestowiekowym paśmie czasu, by nie rozdawać, rozrzucić wśród ludzi skarbów Chrystusowych.

Sakrament Pokuty — spowiedź!

Sakrament Ołtarza — msza i komunia święta!

Czyż to nie dowód na hojność, na rozrzutność kościoła?!

I zdaje się, że kościołowi było jeszcze za mało tej rozrzutności. Kilkunastowiekowe rozdawanie Sakramentów stawało się w oczach kościoła jakby jednostajne i za mało... hojne.

Kościół uznał, że samo leczenie duszy przez spowiedź, samo jej uświęcanie przez świętą komunię — jest przy jego hojności czemś, co pozostawia jeszcze jakby jakieś... braki!

Bo oto zauważył kościół, że grzesznikowi, któremu spowiedź leczyła duszę, któremu Sakrament Pokuty gładził całkowicie winę, wtrącającą duszę na wieczne męki — że grzesznikowi temu spowiedź całkowicie nie gładzi kary. Kościół spostrzegł, że

dużo grzeszników — mimo że ich kapłan rozgrzeszy w konfesjonale — musi jeszcze odcierpieć karę doczesną w czyśćcu.

I tak stało przed kościołem wielkie pole rozrzutności. Znaleźć i dać grzesznikowi sposób, któryby gładził również — karę doczesną.

I kościół znalazł środek zbawczy:

Odpust!

Odpuszczenie już nie grzechów, już nie winy grzechowej, która duszę skazywała do piekła — ale odpuszczenie kar czyścowych i ziemskiej pokuty.

Co więcej!

Kościół tak jak był i jest hojny, rozrzutny w szafowaniu Sakramentami świętymi — tak hojnym się stał i rozrzutnym w udzielaniu odpustu.

To już nie rosa, to już nie deszcz łask, który spada za sprawą kościoła na ludzkość — to powódź, to morze, które olbrzymimi falami rozlewa się na świat i kryje jego złość i należną mu karę.

Tę rozrzutność okazuje kościół i przy ostatnim odpuszczeniu, jakiego udziela w jubileuszu 1900-lecia **Odkupienia świata.**

Czy skorzystamy z tej sposobności?

Oczywiście!

Kto mądrym jest katolikiem, nie pominie sposobności, by wyciągnąć rękę po łaskę, jaką kościół daje.

Parafia nasza okaże również swą mądrość katolicką.

W ciągu września przez cztery niedziele — jak głosi zarządzenie X. Proboszcza — odbywać się będą w czasie nieszpór procesje odpustowe.

Po wrześniu nie może być nikogo z pośród nas, któryby Odpustu Jubileuszowego nie zyskał.

Na XIII Niedzielę po Świątkach.

EWANGELJA.

Luk. 17, 11 — 19.

W on czas: Gdy Jezus szedł do Jerozolimy, przechodził między Samarą a Galileą. Igdy zbliżał się do pewnej osady, zabiegło Mu drogę dziesięciu mężów, trędem okrytych. Stanęli oni zdaleka, i podnieśli głos, wołając: Jezusie, Mistrzu, zmiłuj się nad nami! A ujrzawszy ich, rzekł: Idźcie, pokażcie się kapłanom. I stało się, że podczas drogi zostali oczyszczeni. A jeden z nich, widząc, że był uzdrowiony, wrócił się, wielbiąc Boga głosem wielkim, i dzięki czyniąc, padł na oblicze do nóg Jego; — a był to Samarytanin. Jezus zaś odezwął się i rzekł: Czyż nie dziesięciu zostało oczyszczonych? Gdzież więc jest dziewięciu? Żaden więc z nich nie wrócił się, by chwałę oddać Bogu, z wyjątkiem tego cudzoziemca? Do niego zaś przemówił: Wstań, idź, bo wiara twoja uzdrowiła cię!

Nauka.

Po raz ostatni idzie Jezus przez piękne okolice Galilei i Samarii, tak dobrze oddawna Mu znane. Wie, że niema dla Niego drogi powrotnej, że droga kończy się na Kalwarji w bolesnem konaniu na krzyżu. Wie, że złość żydowska rozpięta już na Niego złowrogle sieci i czyha na Jego zgubę. Lecz Boskie serce Jezusa nie przestaje kochać swego ludu. Aż do ostatka Mądrość Przedwieczna udzielać będzie wzniosłych Swych nauk; aż do ostatka leczyć będzie choroby ciała i duszy.

Zbawiciel zbliżał się właśnie do bram małego miasta, kiedy zabiegło Mu drogę dziesięciu mężów trędowatych. Dziesięć nieszczęsnych cfiar trądu wyciąga ku Niemu wychudłe ramiona; dziesięć strasznych, trędem przeżartych twarzy patrzy na Niego, z wyrazem prośby i nadziei w opuchłych oczach. Stoją pokornie zdala, jak surowe prawo nakazywało. Ochryple, głuche ich głosy przerywają nagłą ciszę. „Jezusie“ t. j. Zbawicielu, wołają, „Jezusie, Nauczycielu, zmiłuj się nad nami“. Jest w tym okrzyku i wiara i nadzieja i gorące pragnienie; są wszystkie akty, do przebaczenia potrzebne. Wierzą i publicznie wyznają, że Jezus ma władzę nad życiem i śmiercią, że rozkazuje chorobom, jak na morzu rozkazał wichrom i falom. Ufają, że w ostatniej nędzy żadnego z nich nie opręci. — Oby i nasze modlitwy tak samo były gorące, tak samo pokorne i ufne.

Jezus wysłuchiwał prośbę nieszczęśliwych, ale wpiertw wystawił ich posłuszeństwo na próbę. Powiedział: „Idźcie pokażcie się kapłanom“. Nikt kapłanom nie mógł się przedstawić, kto nie był zupełnie wyleczony; a trędowaci nosili jeszcze wszystkie znamiona choroby na sobie. Potworne sine wrzody pokrywały jeszcze ich ciała;

zniekształcone twarze jeszcze nie miały nic ludzkiego w sobie. A jednak chorzy usłuchali i poszli; posłuszeństwo ich zostało wynagrodzone. Podczas gdy szli, zamknęły się ich rany, wygładziły się blizny, ustąpiły wrzody; byli znowu ludźmi; wrócić mogli do społeczeństwa i rodzin.

Czy nigdy nie zauważyłeś, że podobnie jest w życiu duchowem? że nie od razu daje nam Pan, o co prosimy? że stawia Swoje warunki? Jak błędnemu w zakonie, tak i nam często na prośby nasze odpowiada: „Toż czyn, a będziesz żył“. Tylko posłuszny liczyć może na wysłuchanie. Tylko kto czyni wolę Ojca niebieskiego, miłosierdzia jest godzien.

Trąd jest obrazem grzechu. Wszehmoc Boża uleczyła straszliwą chorobę trądu; tak samo tylko Bóg zgładzić może grzechy, lecz czyni to za pośrednictwem kapłanów. Kiedy Zbawiciel wysłał trędowatych, by pokazali się kapłanom, chciał niewątpliwie i nas poruczyć, jak przebaczenie za grzechy uzyskać możemy. „Idźcie, pokażcie się kapłanom“, woła i do nas. Żal doskonały gładzi wprawdzie grzechy, zanim kapłan do rozgrzeszenia unosi swą rękę. Ale żal i skrucha nie zwalniają z obowiązku spowiedzi, z obowiązku pokazania się kapłanom. Nikt za zdrowego uznany być nie może, kto za swe grzechy nie upokorzył się w trybunale pokuty.

„A jeden z nich, gdy zobaczył, że był uzdrowiony, wrócił się, głosem wielkim chwając Boga. I padł na oblicze u nóg Jego, dziękując“. Jest coś niezmiernie wzruszającego w tem uczuciu wdzięczności; nawet Zbawiciel urokowi jego oprzeć się nie może. Z miłością patrzy na cudzoziemca i z miłością mu rzecze: „Wstań, idź; bo wiara twoja cię uzdrowiła“. Ale w słowach Jego drga też ból serdeczny i skarga, kiedy pyta: „Zil nie dziesięciu jest oczyszczonych? A dziewięciu gdzie są?“

Czy i tobie nie możnaby braku wdzięczności zarzucić, tobie i wszystkim chrześcijanom? Z niczego Bóg nas stworzył. Ręka Jego prowadzi nas bezpiecznie po bezdrożach życiowych. Oko Jego bezustannie czuwa nad nami. Potężne ramię Jego zastania nas w złych i dobrych dniach. Wzrastamy wśród darów Jego Opatrzności. W każdej chwili spływają na nas strumienie łaski. Dla nas i dla naszego zbawienia założył Kościół i ustanowił sakramenty. Czyż nie należy mu się głęboka, szczerą wdzięczność? Ludy poganijskie z radością przyjmują Boską prawdę krzyża i wielbią Pana, a chrześcijanie milczą, nie znajdują słowa podziękli? Czyż i o nas z gorzkim wyrzutem Zbawiciel powie: „Nie jest znaleziony, któryby się wrócił, a dał Bogu chwałę, jedno ten cudzoziemiec?“ Czy zawstydzicie nas mają poganie, nas chrześcijan, urodzonych i wychowanych w świetle ewangelji?

Wielka Msza.

W czasie od 30 września do 14 października br. w parafji naszej odbędzie się **wielka msza**.

Msza ze swymi naukami i nabożeństwami ma za zadanie odrodzić całą parafję do życia nawskroś chrześcijańskiego. Będzie to dla miasta Ostrowa i jego okolic czas wielkich łask bożych, czas nawrócenia i poprawy życia dla jednych, czas wzmożenia się w wierze i życiu chrześcijańskim dla drugich.

Nauki misyjne odnosić się będą do poszczególnych stanów za wyjątkiem dzieci i młodzieży szkolnej, dla której po misji w październiku odbędą się rekolekcje.

Do misji i jej znaczenia dla naszej parafji powrócimy w następnych numerach „Posłańca Niedzielnego”. Obecnie podajemy do wiadomości tylko termin misji głównie dlatego, żeby wszyscy mogli tak ułożyć program swoich zajęć czy uroczystości (wesel np.), ażeby każdy w misji wziął udział. Odnosi się to również do organizacji miejscowych, które zechcą unikać w czasie od 30 września do 14 października imprez, przeszkadzających członkom w skupieniu, jakie obowiązuje w czasie misji.

Pamiętajmy:

Msza — 30 września do 14 października!

Msza — odrodzenie i siła ducha!

Wiadomości Parafjalne.

Do Częstochowy.

Jeszcze raz przypominamy, że pielgrzymka parafjalna do Częstochowy wyjeżdża 9 września. Cena biletu wynosi 8,30 zł w obie strony.

Zgłaszać się można codziennie w biurze parafjalnym od godziny 11—1 i od 5—6. W niedzielę biuro parafj. dla zgłaszających się otwarte od 10—12.

Poza tem ofiarowały łaskawie swą pomoc i będą przyjmowały zgłoszenia p. Porankiewiczowa (Raszkowska 54) i p. Skrobańska (Rynek 25).

Procesje Jubileuszowe.

W parafji ostrowskiej nie może być żadnego katolika, któryby nie zyskał **Odpustu Jubileuszowego**. Ażeby przeto ułatwić i zachęcić wiernych do korzystania z obfitości łask Roku Świętego, przeznaczają się miesiąc wrzesień na zyskanie odpustu.

Jak wiadomo — jeżeli się spełnia warunki odpustowe łącznie z innymi w formie **wspólnej procesji**, kościół udziela pewnych ulg. Nie potrzeba więc odwiedzić kościoła parafjalnego 12 razy, ale tylko **6 razy**.

Z tego względu dla ogółu parafjan odbędą się we wrześniu **dwie razy** nabożeństwa z procesjami i odwiedzeniami kościoła, które spełnią pierwszą część warunków jubileuszowych. Drugą część warunków: **spowiedź i komunję św.** jubileuszową będzie można wykonać podczas wielkiej misji w październiku.

Pierwsze nabożeństwo jubileuszowe odbędzie się w pierwszą i drugą niedzielę września t.j. w dniach

2 i 9 września.

Drugie nabożeństwo odbędzie się w trzecią i czwartą niedzielę czyli w dniach

16 i 23 września.

Jedno i drugie nabożeństwo odbędzie się **podczas nieszporów** popołudniu o 14,30. W każdą niedzielę odwiedza się kościół 3 razy; w dwóch zatem niedzielach spełnia się warunki. Jedno i drugie nabożeństwo uprawnia do zyskania całkowitego Odpustu Jubileuszowego, byleby wierny uzupełnił je podczas misji spowiedzią i komunją św. Można brać udział w jednym i drugim nabożeństwie i zyskać **dwie razy odpust**, z których jeden ofiaruje się za siebie, drugi zaś za umarłych. Dzieci w nabożeństwach tych udziału brać nie potrzebują, ponieważ uzyskują Odpust Jubileuszowy podczas swych rekolekcji w październiku.

Niewątpliwie **każdy parafjanin ostrowski** uzna za swój obowiązek wziąć udział w **dwóch powyżej wymienionych procesjach** celem zyskania całkowitego odpuszczenia swych kar doczesnych.

Tylko dla Gorzyc Wielkich!

Istnieją już w Gorzycach Wielkich należące do Akcji Katolickiej Stowarzyszenia Młodzieży żeńskiej i Męskiej. Istnieje również Oddział Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary. Zachęcony powodzeniem przy zakładaniu i obecnym rozwoju istniejących już organizacji, przystępuję do założenia stowarzyszenia dla dzieci. Będzie niemiłowicie **Rycerstwo Jezusowe**. Będą mogły należeć do tego Stowarzyszenia wszystkie dzieci szkolne z **Gorzyc Wielkich i Radziwiłłowa**. I te dzieci jak najserdeczniej zapraszam na małą pogawędkę na niedzielę, 19 bm. o godz. 4 do szkoły miejsc.

Proszę tylko członków Papiesk. Dzieła, Szanownych Rodziców i Młodzień, by zechcieli dziećmi przypomnieć i przyprowadzić je na zebranie.

Więc w niedzielę — o godz. 4 tej popołudniu.

Ks. Laciejewski.

Bractwa i Stowarzyszenia.

Rycerstwo Jezusowe.

Zebrania odbędą się:

w poniedziałek o g. 5 dla Rycerzy i Rycerek,
we wtorek o g. 5 dla Aspirantów i Aspirantek,
w środę o g. 5 dla Kandydatów i Kandydatek.

Na zebrania powyższe przyjdą dzieci z wsi i miasta.

Pierwsze zebranie dla dzieci w Gorzycach Wielkich odbędzie się w niedzielę, dnia 19 sierpnia w miejscowej szkole o godz. 4 tej popoł. Na to zebranie przyjdą dzieci z całej wioski i z Radziwiłłowa i dowiedzą się ważnych dla nich rzeczy.

Ks. Laciejewski.

Papieskie Dzieło Rozkrzew. Wiary.

Zebranie Zarządu odbędzie się w poniedziałek, dnia 20. bm. o godz. 8 wieczorem w Domu Kat.

Chór św. Grzegorza.

Zebranie Zarządu odbędzie się w wtorek, dnia 21 bm. o godz. 19 tej w Domu Katolickim.

K.S.M. żeńskie Gorzyce Wielkie.

Zebranie plenarne odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 15-tej w Ognisku. Drużnom zwracam uwagę na artykuł w Wiadomościach Parafjalnych.

Patron.

Milicja Niepokalanej.

Miesięczne zebranie Milicji Niepokalanej odbędzie się w niedzielę 19 sierpnia, a mianowicie dla panien ze wsi zaraz po ostatniej mszy św. o godz. 12,45, dla panien zaś z miasta o godzinie 4-tej tj. zaraz po nieszporach w kościele.

Zarząd Arcybractwa Matek Chrześc.

przypomina swym członkom i prosi o jak najliczniejsze przybycie na mszę św. w dniu św. Ludwika, w sobotę, 25 bm. i o ile możliwości przyjęcie Komunii św. w intencji najczelgodniejszego Solenizanta, Dyrektora naszego ks. Kanonika Jarosza.

J. Porankiewiczowa.

Trzeci Zakon św. Franciszka.

Zebranie Trzeciego Zakonu św. Franciszka odbędzie się w niedzielę, dnia 19 sierpnia br. po nieszporach w salce konferencyjnej Domu Katolick.

Konferencja męska św. Wincentego.

Zebranie Konferencji odbędzie się w niedzielę, dnia 19 sierpnia br. o godzinie 2-giej popołudniu w biurze parafjalnem.

Bractwo św. Anny.

Walne zebranie Bractwa św. Anny odbędzie się w poniedziałek dnia 20 sierpnia o godz. 8 wiecz. w salce konferencyjnej Domu Katolickiego.

Dla powodzian

do biura Wydziału Parafjalnego „Caritas“ ul. Zdunowska 10, przysłali łask. JWP. Wiśniowska 12 ręczników, Otomańska 19 sztuk. odzieży, Serwańska 2 sztuki, Wojcińska 21 szt., Urszulka Kinas 13 szt., Jadwiga i Józefa Szychalskie 7 szt. i 5 zł, Z. Dymalska 13 m. płótna, Michałowska 3 m. płótna, Wilczkówna 3 m. barchanu, Narod. Organizacja Kobiet 35 m. płótna 45 m. surówki i 6 p. pończoch.

Dla miejscowych biednych przysłali pp. Motyl ul. Szpitalna 2 chleby, Szlapeczyński Władysław z Ptaszkowa z okazji ślubu z p. Polczyńską Pelagją 10 zł.

Szan. Ofiarodawcom Bóg zapłać ks. proboszcz.

Na Grotę Matki Boskiej z Lourdes

złożyli pp. Edmund Marszałek z prośbą o błogosławieństwo Boże w rodzinie 2 zł, M.P. z podziękowaniem za wysłuchane prośby i z poleceniem się dalszej opiece Najśw. Panienki.

Za ofiary składa serdecznie „Bóg zapłać“ w imieniu Zarządu Arcybr. Matek Chrześc.: Jadwiga Porankiewiczowa.

Biuro Parafjalne

Biuro parafjalne na probostwie jest otwarte codziennie w godzinach 11—13 i 17—18; w niedziele i święta w godzinach 10—12.

Numer telefonu: Ostrów 161.

Kasa Kościelna na probostwie jest otwarta w dni powszednie w godzinach urzędowych.

Porządek nabożeństw

w tygodniu od 19 do 25 sierpnia 1934 r.

I. Niedziela 13 po Świątkach (19 sierpnia):

- 1) Msze św.:
 - o godz. 6 ks. Bryliński,
 - o godz. 7 ks. kanonik Jarosz,

- o godz. 8 ks. Kapelan Boczek,
- o godz. 9,15 ks. Andrzejewski,
- o godz. 10,30 i 12 ks. Leciejewski.

2) Msze św. w zakładach:

o godz. 7 w więzieniu: ks. Bryliński.

3) Kazania:

o godz. 9,15, 10,30 i 12 ks. Bryliński.

4) Spowiedź św. 6,30 — 10,30.

5) Nieszpory i różaniec o godz. 3: ks. Bryliński.

6) Chrzty i wywoody o godz. 1 i 4: ks. Bryliński.

II. Wśród tygodnia:

1) Msze św.:

- o godz. 6 ks. Bryliński.
- o godz. 7 ks. Leciejewski,
- o godz. 8 ks. kanonik Jarosz,
- o godz. 9 ks. Andrzejewski.

2) Spowiedź św.: a) codziennie rano 6,30 — 9,30

b) w sobotę także po południu od godz. 5—7 i wieczorem od godz. 8 aż do końca.

3) Tydzień ma ks. Bryliński, zastępcą jest ks. Leciejewski.

Zapowiedzi ślubne:

120. Siemiewiński Edward z Ostrowa, ul. Kaliska 37a i Banachówna Stefanja z Ostrowa, ul. Kaliska 37a. 121. Klawiński Franciszek, wdowiec, z Krępy, droga Grabowska 4 i Lewandowska Marja, wdowa, z Nowej Krępy 33. 122. Wojciechowski Wojciech z Wenecji i Tworowska Marja z Ostrowa, ul. Kaliska 25.

57. Szukała Józef z Ostrowa, ul. Sienkiewicza 8 i Prabucka Felicja z Inowrocławia, ul. Jacewska 81. 58. Balcerzak Kazimierz z Ostrowa, ul. Raszkowska 50 i Eckertówna Izabella z Pleszewa.

Śluby małżeńskie:

109. Szlapeczyński Władysław z Ptaszkowa i Polczyńska Pelagja z Ostrowa. 110. Stachowiak Michał z Zbąszynia i Jurczakówna Elżbieta z Pruślina. 111. Zawierucha Stanisław z Jarocina i Formanowiczówna Marja z Ostrowa.

Chrzest św. otrzymali:

366. Kopa Danuta z Topoli Małej. 367. Górski Zdzisław Piotr z Topoli Małej. 368. Tomalak Mirosława Anna z Ostrowa. 369. Rejmann Teresa Marja z Ostrowa. 370. Przybyłek Czesław Franciszek z Zacharzewa. 371. Dotka Henryk Lech z Ostrowa. 372. Zembruński Zenon Wiktor z Pruślina. 373. Ceglarek Anna Krystyna z Ostrowa. 374. Jarych Wacław Bolesław z Ostrowa. 375. Kujawa Teresa Marja z Przygodzie. 376. Moch Mieczysław Stanisław z Ostrowa. 377. Czempiaż Marja Anna z Ostrowa.

Zmarli:

213. Szwarcowa Helena, lat 57, z Ostrowa. 214. Olejnik Teodor, lat 24, z Ostrowa. 215. Paprocka Janina, 1 i pół godziny, z Zacharzewa. 216. Kryjom Marjan, pół godziny, z Ostrowa. 217. Mikołajczyk Józef, lat 68, z Ostrowa. 218. Wawrzyniakowa Wiktorja, lat 76, z Lamek. 219. Portasjak Jadwiga Teresa, lat 7 i 10 miesięcy, z Ostrowa.

Kalendarz Tygodniowy.

- 1. Niedziela 19 sierpnia: św. Rufina.
- 2. Poniedziałek 20 sierpnia: św. Bernarda.
- 3. Wtorek 21 sierpnia: św. Joanny.
- 4. Środa 22 sierpnia: Symforjana.
- 5. Czwartek 23 sierpnia: św. Benicjusza.
- 6. Piątek 24 sierpnia: św. Bartłomieja.
- 7. Sobota 25 sierpnia: św. Ludwika.